
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 130,674,460 ①普通会計地方債 44,202,748

②教育 36,601,428 ②公営事業地方債 13,310,720

③福祉 2,715,951  地方公共団体計 57,513,468

④環境衛生 32,946,370 (2) 関係団体

⑤産業振興 47,103,982 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 7,657,849 ②地方三公社長期借入金 600,000

⑦総務 13,755,293 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 600,000

⑨その他 892 (3) 長期未払金 812,734

有形固定資産合計 271,456,225 (4) 引当金 11,414,255

(2) 無形固定資産 2,411 （うち退職手当等引当金） 11,313,994

(3) 売却可能資産 251,357 （うちその他の引当金） 100,261

公共資産合計 271,709,993 (5) その他 0

固定負債合計 70,340,457

２　投資等

(1) 投資及び出資金 419,503 ２　流動負債

(2) 貸付金 77,870 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 4,783,548 ①地方公共団体 7,895,131

(4) 長期延滞債権 2,059,974 ②関係団体 0

(5) その他 9  翌年度償還予定額計 7,895,131

(6) 回収不能見込額 △ 619,080 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 6,721,824 (3) 未払金 236,592

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 533,913

３　流動資産 (6) その他 40,596

(1) 資金 20,093,256 流動負債合計 8,706,232

(2) 未収金 784,627

(3) 販売用不動産 253,524 負　　債　　合　　計 79,046,689

(4) その他 39,043

(5) 回収不能見込額 △ 109,260 [純資産の部]

流動資産合計 21,061,190 １　公共資産等整備国県補助金等 66,962,357

２　公共資産等整備一般財源等 170,203,675

３　他団体及び民間出資分 4,700

４　繰延勘定 613 ４　その他一般財源等 △ 15,856,690

５　資産評価差額 △ 867,211

純資産 合計 220,446,831

資　　産　　合　　計 299,493,620 負債及び純資産合計 299,493,520

連結貸借対照表
(平成26年 3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 10,077,375 12.7% 906,542 1,386,235 1,003,924 1,097,952 1,256,985 1,092,850 3,065,981 266,906 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 378,273 -0.5% △ 46,022 △ 66,068 △ 46,461 16,045 △ 59,280 △ 59,186 △ 113,325 △ 3,976 0

１ （３）賞与引当金繰入額 533,913 0.7% 52,469 80,583 43,251 67,469 62,653 64,877 147,578 15,033 0

小　　計 10,233,015 12.9% 912,989 1,400,750 1,000,714 1,181,466 1,260,358 1,098,541 3,100,234 277,963 0

（１）物件費 7,028,749 8.8% 326,248 972,218 944,328 2,330,999 950,966 218,669 1,264,915 20,406 0

（２）維持補修費 1,070,614 1.4% 688,202 113,401 9,113 127,944 108,768 3,178 20,008 0

（３）減価償却費 11,156,210 14.0% 4,240,693 1,147,524 224,245 1,723,426 2,512,253 660,358 647,711 0

小　　計 19,255,573 24.2% 5,255,143 2,233,143 1,177,686 4,182,369 3,571,987 882,205 1,932,634 20,406 0

（１）社会保障給付 27,226,583 34.2% 149,800 26,769,248 307,535

（２）補助金等 20,617,110 25.9% 40,754 152,784 19,113,199 148,700 631,706 52,300 472,077 5,590 0

（３）他会計等への支出額 1,203 0.0% 0 0 1,203 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

754,262 1.0% 239,800 2,000 174,668 0 231,623 0 106,171 0 0

小　　計 48,599,158 61.1% 280,554 304,584 46,058,318 456,235 863,329 52,300 578,248 5,590 0

（１）支払利息 952,772 1.2% 952,772

（２）回収不能見込計上額 △ 113,115 -0.1% △ 113,115

（３）その他行政コスト 569,155 0.7% 276,496 0 222,595 501 67,583 0 0 0 1,980

小　　計 1,408,812 1.8% 276,496 0 222,595 501 67,583 0 0 0 952,772 △ 113,115 1,980

79,496,558 6,725,182 3,938,477 48,459,313 5,820,571 5,763,257 2,033,046 5,611,116 303,959 952,772 △ 113,115 1,980

（　構　成　比　率　） 8.5% 5.0% 61.0% 7.3% 7.3% 2.6% 7.1% 0.4% 1.2% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 846,797 265,056 55,664 11,134 81,010 26,581 4,392 61,584 27 0 0 341,349

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 8,994,208 19,048 5,582 8,860,147 58,634 11,337 0 810 0 0 0 38,650

３ 保 険 料 4,288,550 4,288,550

４ 事 業 収 益 2,715,157 426,883 0 0 2,082,090 206,184 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 138,821 4,718 0 53,542 31,286 49,275 0 0 0 0

16,983,533 715,705 61,246 13,213,373 2,253,020 293,377 4,392 62,394 27 0 0 379,999

21.4% 10.6% 1.6% 27.3% 38.7% 5.1% 0.2% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0%

62,513,025 6,009,477 3,877,231 35,245,940 3,567,551 5,469,880 2,028,654 5,548,722 303,932 952,772 △ 113,115 1,980 △ 379,999

連結行政コスト計算書

自　平成25年 4月 1日

至　平成26年 3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

ｂ／ａ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 218,826,254 67,971,709 169,213,673 4,700 △ 17,391,156 △ 972,672

純経常行政コスト △ 62,513,025 △ 62,513,025

一般財源

地方税 12,105,065 12,105,065

地方交付税 17,870,176 17,870,176

その他行政コスト充当財源 8,419,995 8,419,995

補助金等受入 25,740,608 2,018,500 23,722,108

臨時損益

災害復旧事業費 △ 86,362 △ 86,362

公共資産除売却損益 △ 7,597 △ 7,597

投資損失 △ 45,928 △ 45,928

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 0 3,835,421 △ 3,835,421

公共資産処分による財源増 0 △ 367,816 367,816 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 892,765 △ 892,765

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 1,059,605 1,059,605

減価償却による財源増 0 △ 3,027,852 △ 8,105,992 11,133,844

地方債償還に伴う財源振替 0 5,763,401 △ 5,763,401

出資の受入・新規設立 31,828 31,828 0

資産評価替えによる変動額 101,553 101,553

無償受贈資産受入 3,908 3,908

その他 356 0 0 0 356

期末純資産残高 220,446,831 66,962,357 170,203,675 4,700 △ 15,856,690 △ 867,211

連結純資産変動計算書

自　　平成25年 4月 1日

至　　平成26年 3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 20,093,256

294,723

△ 8,180,338

0

1,954,390

18,141,738

△ 2,872

205,795

0

0

0

8,475,061

0

13,413

0

0

0

75,515

0

0

600,000

246,410

291,033

6,343,302

△ 2,802,793

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,889

1,800

753,691

544

7,717,137

3,011,900

81,172,077

12,937,521

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

8,391,833

754,262

0

0

0

0

9,146,095

2,193,959

7,927,911

17,870,176

23,530,623

669,928

8,907,469

4,197,188

2,610,961

581,366

2,185,900

0

0

637,765

12,052,790

連結資金収支計算書
自　平成25年 4月 1日

至　平成26年 3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

10,631,686

7,124,310

27,226,583

20,612,489

958,042

1,681,446

68,234,556


