連結貸借対照表

(平成26年 3月31日現在)

借	方		貸	方		(単位:千円)
 [資産の部]			[負債の部]	· · ·		
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	130,674,460		①普通会計地方債	44,202,748		
②教育	36,601,428		②公営事業地方債	13,310,720		
3 福祉	2,715,951		地方公共団体計		57,513,468	
④環境衛生	32,946,370		(2) 関係団体	•		
⑤産業振興	47,103,982		①一部事務組合 · 広域連合地方債	0		
⑥消防	7,657,849		②地方三公社長期借入金	600,000		
⑦総務	13,755,293		③第三セクター等長期借入金	0		
⑧収益事業	0		関係団体計		600,000	
⑨その他	892		(3) 長期未払金	•	812,734	
有形固定資産合計	271,456,225	5	(4) 引当金	•	11,414,255	
(2)無形固定資産	2,411	_	(うち退職手当等引当金)	•	11,313,994	
(3) 売却可能資産	251,357	,	(うちその他の引当金)	•	100,261	
公共資産合計		271,709,993	(5) その他	•	0	
			固定負債合計	•		70,340,457
2 投資等					_	
(1) 投資及び出資金	419,503	3	2 流動負債			
(2) 貸付金	77,870)	(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	4,783,548	3	①地方公共団体	7,895,131		
(4) 長期延滞債権	2,059,974	1	②関係団体	0		
(5) その他	9)	翌年度償還予定額計		7,895,131	
(6) 回収不能見込額	△ 619,080)	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含	(計)	0	
投資等合計		6,721,824	(3) 未払金		236,592	
			(4) 翌年度支払予定退職手当	-	0	
			(5) 賞与引当金	-	533,913	
3 流動資産			(6) その他	-	40,596	
(1) 資金	20,093,256	<u> </u>	流動負債合計		_	8,706,232
(2) 未収金	784,627	<u>, </u>				
(3) 販売用不動産	253,524	<u> </u>	負 債 合 計		_	79,046,689
(4) その他	39,043	<u> </u>				
(5) 回収不能見込額	△ 109,260	<u>) </u>	[純資産の部]			
流動資産合計		21,061,190	1 公共資産等整備国県補助金等		66,962,357	
			2 公共資産等整備一般財源等		170,203,675	
			3 他団体及び民間出資分		4,700	
4 繰延勘定		613	4 その他一般財源等		Δ 15,856,690	
			5 資産評価差額		△ 867,211	
			純資産 合計		_	220,446,831
資 産 合 計		299,493,620	負債及び純資産合計		_	299,493,520

連結行政コスト計算書

自 平成25年 4月 1日

至 平成26年 3月31日

【経常行政コスト】

Ē	性市门以 1八八	総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト
	(1)人件費	10,077,375	12.7%	906,542	1,386,235	1,003,924	1,097,952	1,256,985	1,092,850	3,065,981	266,906		見込訂工額	<u>17以コスト</u> 0
	(2)退職手当等引当金繰入等	△ 378,273	-0.5%	△ 46,022	△ 66,068	△ 46,461	16,045	△ 59,280	△ 59,186	△ 113,325	△ 3,976			0
1	(3)賞与引当金繰入額	533,913	0.7%	52,469	80,583	43,251	67,469	62,653	64,877	147,578	15,033			0
	小 計	10,233,015	12.9%	912,989	1,400,750	1,000,714	1,181,466	1,260,358	1,098,541	3,100,234	277,963			0
	(1)物件費	7,028,749	8.8%	326,248	972,218	944,328	2,330,999	950,966	218,669	1,264,915	20,406			0
	(2)維持補修費	1,070,614	1.4%	688,202	113,401	9,113	127,944	108,768	3,178	20,008	0			
2	(3)減価償却費	11,156,210	14.0%	4,240,693	1,147,524	224,245	1,723,426	2,512,253	660,358	647,711	0			
	小 計	19,255,573	24.2%	5,255,143	2,233,143	1,177,686	4,182,369	3,571,987	882,205	1,932,634	20,406			0
	(1)社会保障給付	27,226,583	34.2%		149,800	26,769,248	307,535							
	(2)補助金等	20,617,110	25.9%	40,754	152,784	19,113,199	148,700	631,706	52,300	472,077	5,590			0
3	(3)他会計等への支出額	1,203	0.0%	0	0	1,203	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	754,262	1.0%	239,800	2,000	174,668	0	231,623	0	106,171	0			0
	小 計	48,599,158	61.1%	280,554	304,584	46,058,318	456,235	863,329	52,300	578,248	5,590			0
	(1)支払利息	952,772	1.2%									952,772		
4	(2)回収不能見込計上額	△ 113,115	-0.1%										△ 113,115	
	(3)その他行政コスト	569,155	0.7%	276,496	0	222,595	501	67,583	0	0	0			1,980
	小 計	1,408,812	1.8%	276,496	0	222,595	501	67,583	0	0	0	952,772	△ 113,115	1,980
経	常行政コストa	79,496,558		6,725,182	3,938,477	48,459,313	5,820,571	5,763,257	2,033,046	5,611,116	303,959	952,772	△ 113,115	1,980
	(構成比率)			8.5%	5.0%	61.0%	7.3%	7.3%	2.6%	7.1%	0.4%	1.2%	-0.1%	0.0%

【経常収益】	一般財源 振替額
1 使 用 料 ・ 手 数 料 846,797 265,056 55,664 11,134 81,010 26,581 4,392 61,584 27 0	0 341,349
2 分担金・負担金・寄附金 8,994,208 19,048 5,582 8,860,147 58,634 11,337 0 810 0 0	0 38,650
3 保 険 料 4,288,550	
4 事 業 収 益 2,715,157 426,883 0 0 2,082,090 206,184 0 0 0	0
5 その他特定行政サービス収入 138,821 4,718 0 53,542 31,286 49,275 0 0 0	0
経 常 収 益 b 16,983,533 715,705 61,246 13,213,373 2,253,020 293,377 4,392 62,394 27 0	0 379,999
b/a 21.4% 10.6% 1.6% 27.3% 38.7% 5.1% 0.2% 1.1% 0.0% 0.0%	0.0%
(差引)純経常行政コスト a-b 62,513,025 6,009,477 3,877,231 35,245,940 3,567,551 5,469,880 2,028,654 5,548,722 303,932 952,772 △ 113,11	5 1,980 △ 379,999

連結純資産変動計算書

 自
 平成25年 4月 1日

 至
 平成26年 3月31日

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
首純資産残高	218,826,254	67,971,709	169,213,673	4,700	△ 17,391,156	△ 972,6
純経常行政コスト	△ 62,513,025				△ 62,513,025	
一般財源						
地方税	12,105,065				12,105,065	
地方交付税	17,870,176				17,870,176	
その他行政コスト充当財源	8,419,995				8,419,995	
補助金等受入	25,740,608	2,018,500			23,722,108	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 86,362				△ 86,362	
公共資産除売却損益	△ 7,597				△ 7,597	
投資損失	△ 45,928				△ 45,928	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金	0				0	
損失補償等引当金繰入等	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入	0		3,835,421		△ 3,835,421	
公共資産処分による財源増	0		△ 367,816		367,816	
貸付金・出資金等への財源投入	0		892,765		△ 892,765	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	0		△ 1,059,605		1,059,605	
減価償却による財源増	0	△ 3,027,852	△ 8,105,992		11,133,844	
地方債償還に伴う財源振替	0		5,763,401		△ 5,763,401	
出資の受入・新規設立	31,828		31,828	0		
資産評価替えによる変動額	101,553					101
無償受贈資産受入	3,908					3
その他	356	0	0	0	356	
末純資産残高	220,446,831	66,962,357	170,203,675	4,700	△ 15,856,690	△ 867

連結資金収支計算書

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日

1	経	常	的	収	支	の	部		
人件費							10,631,686		
物件費							7,124,310		
社会保障	章給付						27,226,583		
補助金領	手						20,612,489		
支払利息	息						958,042		
その他ま	を出						1,681,446		
支		出	合		計		68,234,556		
地方税							12,052,790		
地方交付	寸税						17,870,176		
国県補助	助金等						23,530,623		
使用料•	手数料					669,928			
分担金•	負担金	▪寄附金					8,907,469		
保険料							4,197,188		
事業収入	,						2,610,961		
諸収入							581,366		
地方債务	発行額						2,185,900		
長期借入	人金借 力	額					0		
短期借入	人金増加	額					0		
基金取詞	崩額						637,765		
その他収	以入						7,927,911		
収		入	合		計		81,172,077		
経	常	的	収	支	額		12,937,521		

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部	
公共資	資産整		8,391,833								
公共資	公共資産整備補助金等支出 75-										
地方独	虫立行	政法人	公共資	産整値	#支出					0	
一部事	事務組	合・広均	或連合·	公共資	産整備	黄土				0	
地方三	E公社	公共資	産整備	专出						0	
第三も	2クター	-等公共	資産	整備支	出					0	
支		出		É	<u> </u>		計	9,146,095			
国県初	献助金	等							2	,193,959	
地方债	責発行	額							3,011,900		
長期借	金人都	借入額								600,000	
基金耳	基金取崩額									246,410	
その他	也収入			291,033							
収		入		合 計				6,343,302			
公	共 :	資	整	備	収	支	額		Δ2	,802,793	

3	3	投	資		• •	ł	務	的	収	支	の	部
ŧ	殳資 及	なび出	資金									1,889
Í	資付金	È										1,800
2	基金積	支 立額	į									753,691
5	定額週	用基	金へ	の繰	出支出	Н						544
ż	也方侵	賃償還	額									7,717,137
ł	長期借	1	返済	額								0
失	豆期借	1	減少	額								0
4	以益 事	業純	支出									0
₹	その他	支出										0
3	支		Н	L		台	ì		計		8	3,475,061
[国県補	助金	等									0
Í	資付金	包収	額									13,413
2	基金取	以崩額	Į									0
ż	也方信	発行	額									0
ł	長期借	1	借入	額								0
1	公共資	産等	売却	収入								75,515
4	以益 事	業純	収入									0
7	その他	収入										205,795
Ц	ĮZ		7	(合	ì		計			294,723
扌	殳 :	資		財	務	的	収	支	額		Δ 8	3,180,338

<u> </u>	
翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	1,954,390
期首資金残高	18,141,738
経費負担割合変更に伴う差額	△ 2,872
期末資金残高	20,093,256